16. Egressus est ergo rex, et universa domus ejus, cœdibus suis; et dereliquit rex decem mulieres concubinas ad custodiendam domum.

17. Egressusque rex et omnis Israel pedibus suis stetit procul a domo.

18. Et universi servi ejus ambulabant juxta eum, et legiones Cereothi et Phelothi, et omnes Gethæi, pugnatores validi, sexcenti viri, qui secuti eum fuerant de Geth pedites, præcedebant regem.

#### b. Fuite de David devant Absalom, xv, 14-xvi.

##### α. David s'enfuit de Jérusalem, xv, 14-21.

14. — *Surgite, fugiamus.* On ne saurait attribuer la fuite précipitée de David à la pusillanimité et à une terreur vulgaire, bien que cette résolution soudaine ait eu de quoi le surprendre et le déconcerter; mais il est de beaucoup plus probable, sinon certain, que le saint roi reconnut alors que les menaces du prophète Nathan xii, 40 et suiv., allaient se réaliser, et qu'il ne pourrait se soustraire à sa destinée, c'est-à-dire au châtement qu'il avait mérité. Il put craindre aussi que Jérusalem ne tombât par trahison au pouvoir d'Absalom et qu'elle ne subit les horreurs d'un assaut. De plus, il devait avoir pour but, en agissant ainsi, de donner à ses partisans le temps de se réunir. La question importante était, en effet, de gagner du temps, car le premier moment de surprise passé, les gens sensés ne tarderaient pas à envisager la situation avec plus de réflexion et sous un autre jour. C'est en punition de ses fautes, nous dit S. Jean Chrysostôme, que David était réduit à fuir

devant son fils. « Fugiebat David filium suum, quoniam castitatem fugerat; fugiebat filium, quoniam legem Dei, quæ dicit : Non occides, Non adulterabis, fugerat. Quoniam enim alienam agnam in domum suam introduxerat, et ejus pastorem interfecerat, qui erat e domo sua agnus, pastorem cornu petebat. Alienæ domui bellum intulit, sed ex domo sua in ipsum bellum incitatur, etc. »

17. — *Et omnis Israel.* Il s'agit de la famille de David, des serviteurs du palais et de tous ceux qui faisaient partie de la cour. — *Procul a domo.* Hébreu : « Près de la maison éloignée. » C'était probablement une des dernières maisons de la ville, et qui portait ce nom parce qu'elle était en dehors de l'enceinte.

18. — *Et universi servi ejus.* Tous les employés de la cour. Arrivé en dehors de la ville, David fit faire halte et rangea son monde en ordre. Près de lui restèrent ses serviteurs et en avant marchaient les guerriers qui formaient sa garde. — *Et legiones Cereothi et Phelothi.* V. viii, 18. — *Et omnes Gethæi.* Les six cents hommes désignés sous ce nom ne sont pas des Philistins, mais évi-

19. Dixit autem rex ad Ethai Gethæum : Cur venis nobiscum? revertere, et habita cum rege, quia peregrinus es, et egressus es de loco tuo.

20. Heri venisti, et hodie compelleris nobiscum egredi? ego autem vadam quo iturus sum; revertere, et reduc tecum fratres tuos et Dominus faciet tecum misericordiam et veritatem, quia ostendisti gratiam et fidem.

21. Et respondit Ethai regi, dicens : Vivit Dominus, et vivit dominus meus rex! quoniam in quocumque loco fueris, Domine mi rex, sive in morte, sive in vita, ibi erit servus tuus.

22. Et ait David Ethai : Veni, et transi. Et transivit Ethai Gethæus, et omnes viri qui cum eo erant, et reliqua multitudo.

23. Omnesque flebant voce mag-

19. Et le roi dit à Ethai le Géthéen : Pourquoi viens-tu avec nous? Retourne et habite avec le roi, car tu es étranger et tu es sorti de ton pays.

20. Hier tu es venu, et aujourd'hui tu serais forcé de sortir avec nous? Pour moi, j'irai où je dois aller. Retourne et ramène avec toi tes frères, et le Seigneur te traitera selon sa miséricorde et sa vérité, parce que tu as montré ton amour et ta fidélité.

21. Et Ethai répondit au roi, et dit : Vrai comme vit le Seigneur et vit le roi mon maître, en quelque lieu que vous soyez, seigneur mon roi, soit dans la mort, soit dans la vie, votre serviteur y sera.

22. Et David dit à Ethai : Viens et passe. Et Ethai le Géthéen, et tous les hommes qui étaient avec lui, et le reste de la multitude passèrent.

23. Et tous pleuraient à haute

demment les anciens compagnons d'armes de David, lesquels jadis s'étaient joints à lui pendant sa fuite, I Rois, xxvii, 2 et l'avaient accompagné à Geth, puis avaient habité à Siceleg, I Rois, xxvii, 8, xxix, 2, xxx, 4, 3, enfin l'avaient suivi à Hébron et à Jérusalem, II, 3, v, 6. Ils étaient sans doute cantonnés dans la capitale et formaient un corps de vétérans ou de gardes du corps. Ce sont sans doute les mêmes qui sont appelés *Gibborim* en hébreu, Cfr. xx, 7, xxiii, 7 et suiv.

19. — *Ad Ethai Gethæum.* C'était un philistin qui s'était joint à David dès le principe, et qui occupait une position élevée, puisque plus loin nous le voyons à la tête du tiers de l'armée xviii, 2 et placé au même rang que Joab et Abisai. Ce n'est pas le premier étranger que nous voyons pourvu d'un emploi dans l'armée, car Urie était Héthéen, xi, 3. Ethai avait avec lui sa famille, v. 22. — *Cum rege.* Aux yeux de David, Absalom était roi de fait; ce n'est donc de sa part ni une ironie, ni la reconnaissance de l'usurpateur. Il considère l'usurpation de son fils rebelle comme un acte de la volonté divine et il se soumet humblement aux dispositions de la Providence. C'est à ce point de vue qu'il traite Absalom de roi. — *Quia peregrinus es...* David conseille donc simplement à Ethai de s'en retourner chez lui, parce que, en sa qualité d'étranger il n'a à se décider ni pour l'un ni